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ВВЕДЕНИЕ

Диссертация представляет собой комплексное исследование лексико-

семантического и словообразовательного полей глаголов купли-продажи в

современном китайском языке (СКЯ) и анализ их валентностных характеристик.

C начала ХХ века в языкознании признается тот факт, что каждая лексическая

единица характеризуется определенными отношениями с другими единицами.

Каждое слово входит в лексико-семантическую парадигму, и его индивидуальная

семантика раскрывается через противопоставление другим членам данной

парадигмы. Наличие семантических связей лексем, объединяющих лексику языка

в лексико-семантические группы, облегчает пользование словарными богатствами

языка, упрощает поиск нужных единиц. Организованность лексики также

способствует усвоению новых лексических единиц, поскольку они не просто

механически добавляются к уже существующим, а помещаются в сложившуюся в

сознании человека систему. Становление понятия системы повлекло за собой

появление теории поля. Полевой подход как один из способов исследования и

представления лексического фонда языка дает возможность изучения

закономерностей в функционировании отдельных единиц этого уровня.

Лексическая семантика тесно связана с теорией валентности, т.к.

возможность/невозможность сочетания лексем друг с другом во многом

определяется их семантикой, которая влияет на их синтаксические характеристики.

Валентностный анализ – один из самых продуктивных методов современного

синтаксиса, позволяющий описывать грамматическую и семантическую структуры

предложения. Глагол в современном китайском языке, относящимся к глагольному

типу языков, представляет собой сложную иерархическую структуру и занимает

центральное место в предложении. Таким образом, его валентностные

характеристики не только являются важным аспектом теории валентности в целом,

но и выступают ключевым моментом построения синтаксических структур в СКЯ

как с позиции их порождения (синтеза речи), так и при восприятии (анализа речи).

Актуальность данной работы определяется тем, что теория валентности

служит основой исследования плана содержания и плана выражения единиц в

языке, краеугольным камнем изучения сочетаемости слов и структуры
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предложения. Аппарат теории валентности позволяет подойти к решению

фундаментальных вопросов, касающихся теории членов предложения и их

соотношения с классами слов (частями речи), что в приложении к материалу

китайского языка представляется важной и актуальной задачей. Грамматика

валентностей может послужить основой для лексикографического описания

глаголов, что в свою очередь позволит составить более полный словарь

сочетаемости глаголов.

Глаголы купли-продажи маркируют фоновую картину мира человека, поэтому

дифференциация в семантике лексических единиц, функционирующих в сфере

торговых отношений, позволяет раскрыть закономерности представлений людей,

говорящих на китайском языке, об этой сфере и тем самым, выявить особенности

национального видения и специфику построения модели мира. Это актуально в

свете современных мировых тенденций, в частности глобализации и унификации

общения, которые могут губительно сказаться на национальных языках и

культурах.

Объектом данного исследования являются глаголы купли-продажи

современного китайского языка.

Предметом исследования выступают семантика глаголов купли-продажи

современного китайского языка, особенности их словообразования и присущая им

валентностная рамка.

Целью работы является:

1. исследование организации семантического поля глаголов купли-продажи,

выявление его ядра и периферии, выделение лексико-семантических групп,

входящих в данное поле;

2. определение моделей образования глаголов купли-продажи СКЯ и построение

словообразовательного поля;

3. исследование валентностных рамок глаголов купли-продажи СКЯ, определение

позиций актантов и сирконстантов в синтаксических конструкциях с глаголами

купли-продажи, а также их маркировка.

Цель исследования обусловила постановку следующих задач:
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1. Обобщить труды по теории семантического поля и теории валентности,

применить их положения к описанию глаголов купли-продажи.

2. Отобрать методом сплошной выборки из словарей СКЯ и других открытых

источников с использованием китайской поисковой системы 百度 Bǎidù ‘Байду’

глаголы купли-продажи, распределить их по лексико-семантическим группам;

определить место каждого глагола в иерархической структуре лексико-

семантического поля, найти ядро поля и его периферию; выделить лексико-

семантические группы внутри поля.

3. Исследовать словообразовательные модели глаголов купли-продажи и выявить

наиболее продуктивные, построить словообразовательное поле глаголов купли-

продажи.

4. Классифицировать глаголы купли-продажи с прямым и обратным порядком

следования морфем, определить их словообразовательные модели и частотность

употребления.

5. На базе данных корпусов СКЯ (Корпус пекинского университета,

Сбалансированный корпус китайского языка, Китайский онлайн-словарь

«Chacha», Корпус современного китайского языка BBC) и поисковой системы 百

度 ‘Байду’ выявить валентностный потенциал глаголов купли-продажи,

определить их актанты и сирконстанты, а также маркеры и позиции в

формальной структуре предложения.

Новизна данного исследования определяется тем, что в нём впервые проведен

достаточно полный и последовательный анализ глаголов семантики купли-

продажи, описаны их валентностные характеристики, а также предложена

классификация глаголов купли-продажи с прямым и обратным порядком

следования морфем по словообразовательным моделям и частотности их

употребления в СКЯ.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что она вносит

определенный вклад в изучение семантики и теории валентности глаголов

современного китайского языка и тем самым полезна для разработки

теоретических аспектов семантики синтаксиса вообще и применительно к
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китаезычному материалу в частности. В диссертации представлен алгоритм

построения и репрезентации лексико-семантического поля для китайского языка,

применимый для глаголов других семантических групп, в новом свете показана

роль предлогов как маркеров валентности.

Практическая значимость работы предполагает возможность использования

полученных результатов в курсе теоретической грамматики для более

углубленного описания сочетаемостных характеристик глаголов современного

китайского языка и, как следствие, структуры китайского предложения как

такового. Данные, полученные в ходе исследования, могут оказаться полезными

для создания словаря валентностей глаголов китайского языка и других

лексикографических описаний.

Теоретической базой исследования послужили работы отечественных и

зарубежных лингвистов:

1. в области семантики – Ю. Д. Апресяна (1995), Л. М. Васильева (1981), М. А.

Кронгауза (2005), А. М. Карапетьянца (1999), Ф. П. Филина (1982), Б. В.

Касевича (1988), И. М. Кобозевой (2008), Г. С. Щура (2008), А. Б. Летучего (2013),

А. А. Уфимцевой (2009), Е. В. Падучевой (2019), Чжан Чжии (2001), Цзя Яньдэ

(1999);

2. в области лексикологии и словообразования китайского языка – А. А. Хаматовой

(2003), А. Л. Семенас (2005), В. Ф. Щичко (2013), В. И. Горелова (1984), И. Д.

Кленина (1975), М. Б. Рукодельниковой (1995), Ж. В. Шмаровой (2003), Тун

Хуйцзюня (1982), Жэнь Сюэляна (1981);

3. в области теории валентности – Тань Аошуан (2002), Ю. Д. Апресяна (1995), И.

А. Мельчука (1999), Н. Д. Арутюновой (1976), В. П. Малащенко (2004), С.

Д. Кацнельсона (2001), Е. В. Падучевой (2004), С. М. Кибардиной (1979),

А. Сеше (2003), Юань Юйлиня (1998);

4. в области изучения грамматики и синтаксиса СКЯ – Син Фуи (2020), Тань

Аошуан (2002), В. А. Курдюмова (2005), Е. И. Шутовой (1991), С. Е. Яхонтова

(1957), Ли Сяоци (2019), Ху Юйшу (1995).
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Методология и методы исследования

В данном исследовании использовались метод сплошной выборки,

описательный метод, метод графосемантического моделирования, методы

семантического, контекстуального и компонентного анализов, метод

количественного анализа. Исходным методологическим основанием послужила

функционально-семантическая теория, в соответствии с которой глубинные

мыслительные структуры являются универсальными семантическими категориями

и получают в естественных языках специфичное выражение.

Для исследования семантики глаголов использовался метод компонентного

анализа и метод контекстуального анализа. В работе применялись

сопоставительный, функционально-семантический и описательный методы.

Примеры, иллюстрирующие употребление глаголов, подвергались дальнейшей

обработке. На первом этапе выявлялось наличие актантов типичных для данного

глагола, затем исследовались их семантика и способ их формального выражения,

устанавливалась их обязательность/факультативность, определялась актантная

структура глагола; на втором этапе устанавливались возможные сирконстанты

глагола и способы их реализации.

Материалом исследования послужили толковые словари современного

китайского языка, словари синонимов, данные корпусов современного китайского

языка (Корпус пекинского университета1, Сбалансированный корпус китайского

языка2, Китайский онлайн-словарь «Chacha»3, Корпус современного китайского

языка BBC4) и данные китайской поисковой системы 百度 Bǎidù ‘Байду’.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения,

списка литературы и приложений. Во введении обосновывается актуальность

исследования, раскрываются его новизна, теоретическая и практическая

значимость, определяются цели и задачи. В первой главе описано лексико-

семантическое поле глаголов купли-продажи, определены лексемы, входящие в

1 http://ccl.pku.edu.cn:8080/ccl_corpus/index.jsp
2 http://www.cncorps.org
3 http://www.ichacha.net
4 http://bcc.blcu.edu.cn
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ядро и периферию поля. Во второй главе рассматриваются словообразовательные

модели глаголов купли-продажи, определяются наиболее частотные элементы,

приводятся примеры глаголов купли-продажи с прямым и обратным порядком

следования морфем. В третьей главе исследуются базовые исходные

синтаксические конструкции современного китайского языка, подробно

разбираются валентностные рамки основных глаголов купли-продажи. В

заключении подводятся итоги и излагаются обобщения и выводы. Список

литературы представлен монографиями, учебными пособиями, публикациями в

научных журналах (всего 162 наименований), словарями (13 источников) и

корпусами современного китайского языка (семь ресурсов). Приложения содержат

таблицы всех выявленных в ходе исследования глаголов купли (186 единиц) и

продажи (311 единиц), таблицу лексем, составляющих лексико-семантическое

поле купли-продажи, перечень словообразовательных моделей глаголов купли-

продажи, схемы валентностных рамок глаголов купли-продажи, статистические

данные по частотности употребления маркеров валентностей, список глаголов

управления и список глосс, используемых в работе.

Положения, выносимые на защиту:

1. Категории теории семантического поля и теории валентностей необходимы для

описания семантики и синтаксических характеристик глаголов купли-продажи

современного китайского языка.

2. Ядром микрополя глаголов купли являются лексемы, гиперсемой которых

выступает «получение чего-либо в свое распоряжение, собственность за деньги»,

а именно лексемы 买 măi, 购 gòu. Ядро микрополя глаголов продажи составляют

лексемы, гиперсемой которых является «сбыт чего-либо в обмен на деньги или

иные ценности», а именно лексемы 卖 mài, 售 shòu. На основании уточняющих

гипосем возможно выделить лексико-семантические группы с размытыми

границами между ними.

3. Ядро словообразовательного поля глаголов купли-продажи составляют самые

продуктивные модели – атрибутивная и копулятивная. К ближней периферии

относятся глагольно-объектная модель и морфемная контракция, к дальней

периферии – глагольно-результативная и субъектно-предикативная модели.
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4. Большинство глаголов купли-продажи с прямым и обратным порядком

следования морфем образованы по разным словообразовательным моделям;

частотность их употребления также разная.

5. Актантами глаголов купли-продажи выступают Субъект, Объект, Получатель и

Цена; их наиболее частотные сирконстанты – Место (производные Начальная

точка действия, Конечная точка действия), Время, Способ, Контрагент и

Бенефициант (у глаголов купли), менее частотные – Период, Средство,

Инструмент, Условие, Цель, Количество. Позиция Объекта глаголов данной

семантической группы наиболее подвижна, т. к. большинство глаголов купли-

продажи лабильны.

Апробация работы прошла на заседаниях кафедры китайской филологии

Института стран Азии и Африки МГУ имени М. В. Ломоносова и в ходе научных

конференций.

Основные теоретические положения и выводы исследования изложены в

шести публикациях.

По материалам исследования были сделаны доклады на следующих

конференциях:

1. IV Международная научно-практическая конференция «Язык и культура в эпоху

интеграции научного знания и профессионализации образования» (г. Пятигорск,

сентябрь 2020).

2. Ломоносовские чтения. Востоковедение и африканистика (г. Москва, октябрь

2020).

3. Межрегиональная научно-практическая конференция «Актуальные проблемы

общей теории языка, теории литературы, перевода, межкультурной

коммуникации и методики преподавания» (г. Москва, декабрь 2020).

Содержание диссертации отражено в следующих публикациях:

1. Тимчишена Е. А. Семантическое поле глаголов купли-продажи в современном

китайском языке//Вестник Московского университета. Серия 13:

Востоковедение. 2020. № 2. С. 67-78 (импакт-фактор 0,132).
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2. Тимчишена Е. А. Словообразовательные модели глаголов купли в современном

китайском языке//Вестник Пятигорского государственного университета. 2020.

№ 1. С. 84-89. (импакт-фактор 0,156)

3. Карапетьянц А. М., Тимчишена Е. А. Принципы формального построения

лексико-семантического поля в современном китайском языке// Вестник Санкт-

Петербургского государственного университета. 2021. Т.13, вып.2. С.234 – 255.

(импакт-фактор 0,085)

4. Карапетьянц А. М., Тимчишена Е. А. Предлоги 给 гэй3, 为 вэй4, 替 ти4 как

маркеры валентности//Вестник Московского университета. Серия 13:

Востоковедение. 2021. № 3. С. 71 – 81. (импакт-фактор 0,132)

5. Милевская Т. В., Тимчишена Е. А. Теория валентности как универсальная модель

описания сочетаемости глагольных синтаксем (на примере глаголов купли-

продажи в современном китайском языке)//Вестник Пятигорского

государственного университета. 2021. № 1. С. 80-84. (импакт-фактор 0,156)

6. Тимчишена Е. А. Валентностные характеристики четырех морфемных сочетаний,

содержащих глаголы купли-продажи//Вестник Пятигорского государственного

университета. 2022. № 1. С. 78-82. (импакт-фактор 0,156)
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Глава 1. ЛЕКСИКО-СЕМАНТИЧЕСКОЕ ПОЛЕ ГЛАГОЛОВ КУПЛИ-ПРОДАЖИ

В СОВРЕМЕННОМ КИТАЙСКОМ ЯЗЫКЕ

1.1 Определение поля, структура лексико-семантического поля

Основателем теории семантического поля был немецкий исследователь И.

Трир, который разграничил понятия «лексическое» и «понятийное» поле и ввел эти

термины в лингвистический обиход. В качестве критерия разграничения

определенной совокупности слов из общего лексикона было определено наличие

общих значений у данной группы слов. «Понятие поля (семантического) приобрело

наибольшее распространение после выхода работы Г. Ипсена, где оно

определялось как совокупность слов, обладающих общим значением» [Щур, 2009,

С. 22].

Э. Косериу определяет лексическое поле или словесное поле «как

лексическую парадигму или совокупность лексем, объединенных общей

лексической ценностью и противопоставленных друг другу благодаря

минимальным различиям лексического содержания» [Щур, 2009, С. 41].

Семантическими полями принято считать и «семантические классы (группы)

слов какой-либо одной части речи, и семантически соотносительные классы

(группы) слов разных частей речи, и лексико-грамматические (функционально-

семантические) поля, и парадигмы синтаксических конструкций, связанных

трансформационными (деривационными) отношениями, и различные типы

семантико-синтаксических синтагм» [Васильев, 2009, С.126]. И. М. Кобозева

рассматривает семантическое поле (СП) как совокупность «языковых единиц,

объединенных общностью содержания и отражающих понятийное, предметное или

функциональное сходство обозначаемых явлений» [Кобозева, 2009, С. 99]. Каждое

семантическое поле обладает определенными свойствами. Наиболее подробной, с

нашей точки зрения, является типология, разработанная И. И. Чумак:

- семантическое поле образуется множеством значений, имеющих хотя бы

один общий компонент с семантическим признаком, который обычно выражен

архисемой, т.е. семой с наиболее обобщенной семантикой;

- в лексико-семантическом поле выделяются микрополя, члены которых

бывают связаны интегральным признаком, выражаемым обычно доминантой
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данного микрополя. Внешняя структура микрополя состоит из ядра и нескольких

областей, часть которых может располагаться в непосредственной близости к ядру

поля, а другая – на периферии микрополя;

- внутренняя структуру поля понимается как набор корреляций, связывающих

единицы с точки зрения семантики;

- для поля характерно явление взаимоопределяемости элементов,

выступающее иногда в форме взаимозаменяемости данных элементов;

- лексико-семантические поля не являются изолированными друг от друга.

Очень часто языковая единица вследствие своей многозначности входит в

определенное лексико-семантическое поле;

- одно семантическое поле может включать в себе другое поле [Чумак-Жунь,

1996, С.11].

В основе СП «лежат те или иные семантические категории…это абстрактные

содержательные (в основе своей – понятийные) категории языка, выражающиеся

средствами явной и скрытой грамматики. К важнейшим средствам явной

грамматики относят части речи и их грамматические категории, а к наиболее

важным средствам скрытой грамматики – селективные компоненты семем

(синтагматические семы, синтагмемы), деривационные модели и контекст»

[Васильев, 2009, С.136].

О. Духачек в своем исследовании, посвященном СП, акцентирует внимание на

том, что в «слове реализуется единство формы и содержания. Благодаря этому

слова могут быть связаны друг с другом на основе определенной общности формы

и определенной родственности значений» [Щур, 2009, С.36]. По мнению О.

Духачек, в определении цели синхронного изучения полей и структуры поля в

определенном языке «наибольший интерес представляет исследование того, как

близкие по значению слова влияют друг на друга, изменяя свой семантический

объем» [Щур, 2009, С.37]. Целью диахронного изучения он видел определение

роли появления в поле одних и исчезновение других лексем.

В своём диссертационном исследовании мы будем определять семантическое

поле как совокупность языковых единиц, объединенных общностью содержания и
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отражающих понятийное, предметное или функциональное сходство

обозначаемых явлений.

1.2 Алгоритм построения лексико-семантического поля глаголов купли-

продажи

Алгоритм построения поля предполагает несколько этапов. Первый этап – это

поиск «слова-идентификатора», которое должно выражать понятие, лежащее в

основе лексико-семантического поля (ЛСП). Для ЛСП глаголов купли-продажи

такими «словами-идентификаторами» являются глаголы 买 măi ‘покупать’ и 卖 mài

‘продавать’.

Проанализировав все значения данных глаголов в толковых словарях СКЯ,

словарях синонимов, электронных словарях таких как 现代汉语词典 Xiandai

hanyu cidian «Словарь современного китайского языка», 常 用 构 词 字 典

Changyong gouci zidian «Словарь часто употребляемых конструкций слов», 同义

词词林 Tongyici cilin «Словарь синонимов», 简明类语词典 Jianming leiyu cidian

«Краткий словарь синонимов», 动词用法词典 Dongci yongfa cidian «Словарь


[…]


‘Если разместить на фондовом рынке акции всех компаний Alibaba, то

возможно получится 20, 40, а может и 50 миллиардов долларов’.

3. Пассивная конструкция с 被 bèi / 让 ràng. В предложениях с данной

конструкцией валентность Объект Ob занимает место Субъекта Su, а сам Субъект

Su, маркируемый грамматическим элементом 被 bèi, оказывается сдвинутым, или

вовсе опущенным.

Ob – 被 / 让 (Su) – 上市

Во всех нижеприведенных примерах валентность Субъект Su опущена. В

примерах 3.1 и 3.2 глагол 上市 shàngshì управляется глаголами 暂停 zàntíng

‘приостановить, остановиться’ и 禁止 jìnzhǐ ‘прекратить, пресечь, запретить’. В

примерах 3.2 и 3.3 присутствует валентность Время Te.

3.1 上市公司 | 被 暂停 | 上市。

Ob Vm Vt

‘Размещение акций публичной компании временно приостановлено’.

3.2 1978 年 |，股票 | 被禁止 | 上市。

Te Ob Vm Vt

‘В 1978 году было запрещено продавать акции на бирже’.

3.3 能够在必要的时候 | 提前 | 让 产品 | 上市。

Te Md Ob Vt

‘К нужному времени товар заблаговременно может поступить в продажу’.
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4. Валентность Цена Vl маркируется предлогом 以 yǐ и занимает место в

препозиции. Однако в примере 4.2 она, являясь самостоятельной синтагмой,

вынесена за пределы левой синтагмы.

Su – 以 Vl – 上市 / Ob – Vl – 上市

В примере 4.2 присутствует валентность Способ Md, которая занимает место

в препозиции и вводится в предложение без маркеров.

4.1 他们 | 把 这些新颖独特的塑胶花 | 以 低价位 | 上市。

Su Ob Vl Vt

‘Они пустили в продажу эти новые оригинальные пластиковые цветы по

заниженной цене’.

4.2 重庆胖鲢鱼红汤锅 | 隆重 | 上市 |，每斤特价 10 元 | ，敬请关注，欢迎品尝！

Ob Md Vt Vl

‘Чунцинский суп из жирного толстолобика торжественно появился в продаже,

специальная цена 10 юаней за 1 цзинь, пожалуйста, обратите внимание, добро

пожаловать на пробу! ’

5. Валентность Место Lo маркируется предлогом 在 zài и занимает место в

препозиции.

Su – 在 Lo – 上市 / Ob – 在 Lo – 上市

В примере 5.2 валентность Объект Ob занимает место Субъекта Su в начале

предложения. В примерах 5.1 и 5.3 присутствует немаркированная валентность

Способ Md.

5.1 家 | 在香港和纽约 | 同时 | 上市。

Su Lo Md Vt

‘6 компаний одновременно разместили акции в Гонконге и Нью Йорке’.

5.2 华发公司的股票 | 在深圳 | 上市 | 了。

Ob Lo Vt F

‘Акции Huafa group выставили на продажу в Шэньчжене’.

5.3 公司 | 将 | 在 意大利和西班牙两地 | 同时 | 上市。

Su Te Lo Md Vt

‘Компания в будущем одновременно выйдет на рынок в Италии и Испании’.

6. Валентность Конечная точка Fp маркируется предлогом 到 dào и занимает место

в препозиции.

Su – 到 Fp – 上市

В примере 6.1 отсутствует валентность Субъект Su, а в примере 6.2 –

валентность Объект Ob. В примерах 6.1 и 6.3 присутствует модальный глагол (М)

可以 kěyǐ ‘можно, возможно’. В примере 6.1 Объект Ob маркируется служебным

словом 将 jiāng. В примере 6.2 глагол 上市 shàngshì сочетается с глаголом

управления 后悔 hòuhuǐ ‘сожалеть’.
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6.1 也 | 可以 | 将公司股票 | 到 境外 | 上市。

A M Ob Fp Vt

‘Также можно разместить акции компании за границей’.

6.2 他 |后悔 | 到美国 | 上市。

Su Vm Fp Vt

‘Он сожалеет о том, что вышел на рынок в Америке’.

6.3 我们要开辟新的渠道，内地企业 | 可 | 到香港、美国 | 上市。

Su M Fp Vt

‘Нам нужно открывать новые каналы, внутренние компании могут выйти на

рынок в Гонконге и Америке’.

7. Валентность Время Te занимает место в препозиции.

Ob – 在 Te – 上市 / Su – Te – 上市 / Te 后 – Su – 上市

В примере 7.1 Объект Ob занимает место Субъекта Su в начале предложения,

а валентность Время Te маркируется предлогом 在 zài. В примере 7.3 валентность

Время Te маркируется послелогом 后 hòu.

7.1 英国草莓 | 通常 | 在六月下旬 | 上市。

Ob Md Te Vt

‘Английская клубника обычно появляется на рынке в последнюю декаду июня’.

7.2 中宏公司 | 1992 年 | 上市，总部设在广州。

Su Te Vt

‘Компания Manulife-Sinochem Life появилась на рынке в 1992 году, главный

офис располагается в Гуанчжоу’.

7.3 1980 年后 |，该交易所 | 又 | 上市了 | 指数期货、选择权期货等。

Te Su A Vt Ob

‘После 1980 года эта биржа снова пустила в продажу индексные фьючерсы,

опционы и т.д.’

8. Валентность Способ Md занимает место в препозиции, вводится в предложение

без маркеров.

Su – Md – 上市 / Ob – Md – 上市

В примере 8.4 для подчеркивания ремы, валентность Место Lo, маркируемая

предлогом 在 zài, вынесена в начало предложения.

8.1 1996 年 4 月 12 日 |，雅虎股票 | 公开 | 上市。

Te Ob Md Vt

‘12 апреля 1996 года Yahoo публично разместила акции’.

8.2 高科技的股份公司 | 纷纷 | 上市。

Su Md Vt

‘Высокотехнологичные акционерные компании беспрерывно выходят на

рынок’.
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8.3 公司 | 大量 | 上市 | "野马"墨镜、钥匙链、帽子、"野马"玩具车。

Su Md Vt Ob

‘Компания пустила в продажу солнцезащитные очки «Мустанг», цепочки для

ключей, кепки и игрушечные машинки «Мустанг». ’

8.4 不过 | 在香港，|该款手机 | 虽未正式 | 上市 |，

Lo Ob Md Vt

但已有人在暗盘中年夜赚了一把。

‘Однако в Гонконге данная модель мобильного телефона еще не появилась в

продаже, но уже есть люди, которые в канун Праздника весны приобрели ее на

черном рынке’.

9. Валентность Условие Cd занимает место в препозиции.

在 Cd 下 – Su – 上市 / Su – Cd 下 – 上市

В примере 9.1 валентность Условие Cd маркируется рамочной конструкцией

在…下 zài… xià и вынесена в начало предложения. В этом примере присутствуют

валентности Время Te и Способ Md. В примере 9.2 валентность Условие Cd

маркируется только послелогом 下 xià и занимает место после Субъекта Su,

валентность Объект Ob отсутствует.

9.1 在动荡的市况下 |, 去年 | 没有几家靠风险资金支持的企业 | 公开 | 上市。

Cd Te Su Md Vt

‘В условиях рыночных колебаний, в прошлом году не было и нескольких

предприятий, которые, опираясь на рискованную финансовую поддержку,

публично разместили свои акции’.

9.2 企业 | 来年比今年会更好的情况下 | 上市。

Su Cd Vt

‘В будущем году предприятие сможет выйти на рынок при более

благоприятных условиях, чем в нынешнем’.

10. Глагол 上市 shàngshì может сочетаться с модальными глаголами (М) и

другими глаголами управления (Vm). Во всех нижеприведенных примерах Объект

Ob занимает место Субъекта Su в начале предложения.

Ob – M / Vm – 上市 / Su – M / Vm – 上市

10.1 股票 | 不能 | 上市。

Ob M Vt

‘Акции не могут быть размещены’.

10.2 戴尔 | 决定 | 将公司 | 上市。

Su Vm Ob Vt

‘Дейл решил вывести компанию на рынок’.

10.3 李嘉诚的塑胶玩具 | 开始 | 上市 | 了。

Ob Vm Vt F

‘Пластиковые игрушки Ли Цзячэна поступили в продажу’.
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Приложение 8

Список глаголов управления:

1. 安排 ānpái ‘распределять, размещать’

2. 帮助 bāngzhù ‘помогать, содействовать’

3. 不宜 bùyí ‘не следует, не нужно’

4. 不惜 bùxī ‘не пожалеть, не скупиться’

5. 参加 cānjiā ‘участвовать, принимать участие, присутствовать’

6. 尝试 chángshì ‘пробовать, пытаться’

7. 答应 dāying ‘согласиться, дать согласие на что-либо’

8. 打算 dǎsuan ‘предполагать, намереваться’

9. 带头 dàitóu ‘руководить’

10. 担保 dānbǎo ‘ручаться, гарантировать’

11. 担心 dānxīn ‘беспокоиться, тревожиться’

12. 得以 déyǐ ‘получить возможность’

13. 断然否认 duànrán fǒurèn ‘категорический отрицать’

14. 反对 fǎnduì ‘быть против, возражать’

15. 防止 fángzhǐ ‘предотвращать, препятствовать, устранять’

16. 负责 fùzé ‘отвечать за (что-л.), нести ответственность за (что-л.) ’

17. 估计 gūjì ‘предполагать’

18. 顾虑 gùlǜ ‘обдумывать, размышлять, подумывать’

19. 后悔 hòuhuǐ ‘сожалеть, раскаиваться’

20. 集中 jízhōng ‘сосредоточивать, собирать, накапливать, концентрировать’

21. 计划 jìhuà ‘намечать, планировать, составлять план, рассчитывать’

22. 继续 jìxù ‘продолжать’

23. 架 jià ‘терпеть, выносить, выдерживать’

24. 接着 jiēzhe ‘продолжать’

25. 进行 jìnxíng ‘проводить (что-либо)’

26. 禁止 jìnzhǐ ‘прекратить, пресечь, запретить’

27. 决定 juédìng ‘решать, определять’

28. 决心 juéxīn ‘решиться, решить’

29. 开始 kāishǐ ‘начинать’

30. 考虑 kǎolǜ ‘думать, обдумывать’

31. 恐怕 kǒngpà ‘бояться, опасаться’

32. 累计 lěijì ‘подводить итог, подсчитывать, суммировать’

33. 留意 liúyì ‘обращать внимание’

34. 忙于 mángyú ‘быть занятым (чем-либо)’

35. 明白 míngbai ‘понимать’
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36. 摸 mō ‘пробовать, проверять’

37. 难以 nányǐ ‘трудно, невозможно’

38. 怕 pà ‘бояться, опасаться’

39. 让 ràng ‘допускать, разрешать; предлагать’

40. 企图 qǐtú ‘пытаться, намереваться’

41. 请 qǐng ‘просить’

42. 舍不得 shěbude ‘тяжело расстаться, жалко’

43. 试图 shìtú ‘пытаться, пробовать’

44. 思考 sīkǎo ‘размышлять, продумывать’

45. 提出 tíchū ‘выдвигать, предлагать’

46. 提供 tígōng ‘предоставлять, предлагать’

47. 听到 tīngdào ‘услышать’

48. 停止 tíngzhǐ ‘прекращать, останавливать’

49. 同意 tóngyì ‘соглашаться, приходить к соглашению, одобрять’

50. 无意 wúyì ‘нет желания, не хочется, не иметь намерения’

51. 希望 xīwàng ‘надеяться, выражать надежду, ожидать’

52. 喜欢 xǐhuan ‘любить, нравиться’

53. 限制 xiànzhì ‘ограничивать, лимитировать’

54. 相信 xiāngxìn ‘верить, доверять; быть уверенным’

55. 宣布 xuānbù ‘объявлять, провозглашать, декларировать’

56. 学会 xuéhuì ‘выучить, овладеть, научиться’

57. 要求 yāoqiú ‘требовать, добиваться, просить’

58. 以为 yǐwéi ‘полагать, считать’

59. 引起 yǐnqǐ ‘вызывать, привлекать’

60. 允许 yǔnxǔ ‘разрешать, позволять’

61. 暂停 zàntíng ‘приостановить’

62. 责成 zéchéng ‘обязывать, поручать’

63. 知道 zhīdao ‘знать, понимать’

64. 制止 zhìzhǐ ‘запрещать, пресекать, воспрещать’

65. 准备 zhǔnbèi ‘готовиться, собираться (что-либо сделать)’

66. 组织 zǔzhī ‘организовывать, формировать’
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