Отзыв научного руководителя на диссертацию

Тимчишеной Елены Александровны

«Семантика глаголов купли продажи в современном китайском языке и их функционирование в тексте», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.22 – Языки народов зарубежных стран Европы, Азии, Африки, аборигенов Америки и Австралии (языки народов стран Южной Азии, Среднего и Дальнего Востока)

Диссертация Тимчишеной Елены Александровны посвящена семантике и валентностным характеристикам глаголов купли-продажи в современном китайском языке.

Актуальность выбранной темы не вызывает сомнений. С одной стороны, изучение семантико-синтаксических свойств слова, определение его роли в организации всех типов синтаксических единиц является одной из центральных задач в современной науке о языке – аппарат теории валентности позволяет подойти к решению фундаментальных вопросов, касающихся теории членов предложения и их соотношения с частями речи. С другой стороны, актуальность избранного направления исследования обусловлена недостаточной изученностью сочетаемостных характеристик глаголов в китайском языке.

Задачи, поставленные в работе, решались методом сплошной выборки из большого количества словарей и корпусов современного китайского языка, методом графосемантического моделирования, методами семантического, контекстуального и компонентного анализа; исходным методологическим основанием послужила функционально-семантическая теория, в соответствии с которой глубинные мыслительные структуры являются универсальными семантическими категориями и получают в отдельных языках специфичное выражение.

В ходе работы автор, исследуя толковые словари современного китайского языка, словари синонимов, данные корпусов современного китайского языка (Корпус Пекинского университета, Сбалансированный корпус китайского языка, Китайский онлайн-словарь построения предложений «Zaoju wang», Китайский онлайн-словарь «Chacha», Корпус современного китайского языка ВВС) и данные китайской поисковой системы 百度 ‘Байду’, собрал обширный материал, на основании которого было построено лексико-семантическое поле глаголов купли-продажи и подробно описаны валентные рамки 50 глаголов купли-продажи. Автор представил алгоритм построения и репрезентации лексико-семантического поля для китайского языка, применимый для глаголов других семантических групп, в новом свете показал роль предлогов как маркеров валентности.

Во время написания работы диссертантка показала высокую степень самостоятельности. В период обучения в аспирантуре ИСАА МГУ она выполнила все поставленные ей научным руководителем задачи. Е.А. Тимчишена показала себя активным и вдумчивым исследователем, она подготовила значительное количество публикаций, посвященных разрабатываемой теме, полученные результаты относительно теории синтаксиса внедряла в практику преподавания китайского языка на старших курсах ВУЗа.

Автор диссертации продемонстрировал понимание проблем и возможные способы анализа, описания и решения вопросов, которые возникают при описании еще недостаточно изученного предмета исследования. Хорошее владение китайским языком позволило Е.А. Тимчишеной работать с большим количеством корпусов и источников на исследуемом языке.

Во введении к работе Е.А. Тимчишена обозначила объект и предмет исследования, степень разработанности темы, ее научную новизну, показала теоретическую и практическую ценность работы.

В первой главе рассматриваются общие положения теории поля. Дается определение понятию лексико-семантическое поле, характеристика основных черт, присущих полю глаголов

купли-продажи, рассматривается классификация глагольной лексики, на базе которой происходит объединение лексем в лексико-семантические поля. Наиболее ценным научным результатом, представленным в этой главе, является алгоритм построения лексико-семантического поля в китайском языке, применимый и для глаголов других семантических групп.

Во второй главе автор рассматривает словообразовательные модели глаголов купли-продажи, на их основании репрезентирует два словообразовательных поля, наглядно доказывая продуктивность одних и непродуктивность других моделей словообразования для глаголов купли-продажи. В этом разделе работы автор демонстрирует навыки тщательного и вдумчивого анализа фактов языка, представляя классификацию глаголов с прямым и обратным порядком следования морфем, выявляя их словообразовательные модели и частотность употребления в современном китайском языке.

В третьей главе автор исследует валентные рамки глаголов купли-продажи, акцентируя внимание на роли предлогов современного китайского языка, как основных маркеров валентности. Подробно описаны случаи препозитивного и постпозитивного положения актантов и сирконстантов в исходных синтаксических конструкциях глаголов данной семантической группы.

В заключении приводятся полученные результаты и выводы, подтверждающие решение задач, перспективы для дальнейшего исследования.

Список литературы, использованной автором диссертации, демонстрирует знакомство с важнейшими работами, посвященными как теории поля, так и словообразованию и сочетаемости единиц в разных языках, содержит все ключевые отечественные и зарубежные работы по выбранному автором направлению.

Работа имеет теоретическую значимость, так как ее результаты вносят определенный вклад в изучение семантики и теории валентности глаголов современного китайского языка и тем самым полезны для разработки теоретических аспектов семантики синтаксиса. Данные, полученные в ходе исследования, могут оказаться полезными для создания словаря валентностей глаголов китайского языка и других лексикографических описаний.

Материал в работе изложен последовательно и логично, научные наблюдения подтверждаются оригинальными и убедительными примерами из текстов, созданных в разные периоды истории китайского языка.

Диссертационная работа Е.А. Тимчишеной «Семантика глаголов купли продажи в современном китайском языке и их функционирование в тексте» представляет собой завершённое научное исследование, обладающее актуальностью, научной новизной, теоретической и практической значимостью. Диссертация отвечает квалификационным требованиям, установленными Московским государственным университетом имени М.В. Ломоносова, и может быть представлена к защите по специальности 10.02.22 – Языки народов зарубежных стран Европы, Азии, Африки, аборигенов Америки и Австралии (языки народов стран Южной Азии, Среднего и Дальнего Востока).

Научный руководитель,
доктор филологических наук, профессор
А.М. Карапетянц

ПОДПИСЬ

удостоверяю: *Карапетянц А.М.*